
 

 

 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEMA – UNIFAEMA 

 

 

RAYSSA ALMEIDA DA ROCHA SOUZA 

 
 

 
 
 
 
 
 

CARACTERIZAÇÃO E PROPOSTA DE TRATAMENTO DE LODOS 

PROVENIENTES DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE UM 

MUNICÍPIO DE RONDÔNIA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ARIQUEMES - RO 
2024 



RAYSSA ALMEIDA DA ROCHA SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARACTERIZAÇÃO E PROPOSTA DE TRATAMENTO DE LODOS 

PROVENIENTES DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE UM 

MUNICÍPIO DE RONDÔNIA 

 
 
 
 

  
 
 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 
ao curso de Engenharia Ambiental e Sanitária 
do Centro Universitário FAEMA – 
UNIFAEMA como pré-requisito para obtenção 
do título de bacharel em Engenharia Ambiental 
[...]
colocadas em quatro recipientes distintos (Figura 16) e, em seguida, enviadas ao laboratório, 

onde também seriam caracterizadas. 

 
Figura 16. Amostras de lodo provenientes da descarga dos decantadores. 

 
Fonte: Autoria própria (2024). 

 



 
 

44 
 

3.1.2. Da análise de dados 
 

Após a coleta, as amostras foram destinadas para o laboratório terceiro no qual foram 

realizadas as análises do lodo gerado nos pontos de geração da ETA considerando os parâmetros 

e metodologia de ensaio apresentado na Tabela 5. 

Tabela 5. Parâmetros e metodologia aplicada para análise do lodo. 

Parâmetros Metodologia Und L.Q./Faixa 

Sólidos Suspensos Totais SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 5 

Sólidos Totais SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 5 

Sólidos Totais Fixos SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 5 

Sólidos Totais Voláteis SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 5 

Turbidez SWMM 24° Edição, 2023 UNT - 

Fosforo Total SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 0 

Nitrogênio Total SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 0,5 

pH a 25°C ABNT NBR 7353:2019 pH 2,0 - 13,0 

Alumínio Total SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 0 

Manganês Total Fries, J. et al., 1977 mg/L 0,1 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO 5) SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 2 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) SWMM 24° Edição, 2023 mg/L 5 

Fonte: Autoria própria (2024). 

A partir dos resultados, o trabalho procedeu com cálculo de produção de lodo por meio 

da equação empírica adaptada por Ferreira Filho (2017), que permite uma perspectiva 

detalhada, flexível e de fácil compreensão para estimar dos sólidos gerados no processo da 

ETA. Por fim, as conclusões extraídas dessa análise fundamentaram a proposta de tratamento 

de lodo, levando em consideração as características físicas e operacionais da ETA e específicas 

dos resíduos gerados.  

 

4.  APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS DA PESQUISA 

 

4.1. DADOS FÍSICOS E OPERACIONAIS 

 

A concepção do sistema de tratamento dos resíduos gerados na ETA depende 

intrinsicamente das características físicas e operacionais do processo do tratamento da água. Os 

dados físicos incluem informações da água bruta, como turbidez e pH. Já os dados operacionais 

abrangem informações sobre a população, vazão de entrada água e a dosagem de produtos 

(Frota; Gehling, 2019).  



 
 

45 
 

A ETA analisada neste estudo está situada no estado de Rondônia e realiza a captação 

de água de um manancial superficial, aplicando o tratamento convencional, que abrange etapas 

desde a coagulação até a desinfecção. Os detalhes operacionais específicos da ETA, estão 

apresentados na Tabela 6, permitindo uma compreensão mais abrangente da sua estrutura e 

desempenho. 

Tabela 6. Dados físicos e operacionais da ETA. 

Dados operacionais Parâmetros Análise 
População atendida N° de habitantes 60.000 a 100.000 
Vazão de operação Vazão (m³/h) de água bruta 850 

Turbidez  (NTU) 50 
pH 6,79 6,70 

Produtos químicos Produtos utilizados no tratamento Sulfato de Alumínio 
Dosagem do coagulante (mg/L) 20 

Processos unitários Tipo de tratamento de água aplicado Ciclo completo 

Fonte: Frota e Gehling (2019) adaptado. 

 
Com base na literatura e nas informações previamente apresentadas, pode-se afirmar 

que esses dados influenciam na estimativa da quantidade de lodo gerado, sendo indispensável 

considerá-los no dimensionamento dos sistemas de tratamento. É importante destacar que esses 

parâmetros estão sujeitos a variações decorrentes de mudanças climáticas, uma vez que, durante 

os períodos de chuva, a turbidez tende a aumentar, enquanto nos períodos de estiagem, ocorre 

uma redução considerável nesse índice. 

 

4.2. CARACTERIZAÇÃO DO LODO 

 

Os resultados dessas análises para o lodo do decantador e do filtro são apresentados nas 

Tabelas 7 e 8, respectivamente. 

 
Tabela 7. Análise de lodo proveniente do decantador. 

Parâmetros Resultados Analíticos Und VMP L.Q./Faixa 
Sólidos Suspensos Totais 2.070,00 mg/L N. A 5,0 

Sólidos Totais 2.480,00 mg/L N. A 5,0 
Sólidos Totais Fixos 1.680,00 mg/L N. A 5,0 

Sólidos Totais Voláteis 800 mg/L N. A 5,0 
Turbidez >1.000,00 UNT N. A - 

Fosforo Total 1,9 mg/L N. A 0,0 
Nitrogênio Total 2,25 mg/L N. A 0,5 

pH a 25°C 6,75 pH N. A 2,0 - 13,0 
Alumínio Total 0,08 mg/L N. A 0,0 
Manganês Total 5,63 mg/L N. A 0,1 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO 5) 92,3 mg/L N. A 2,0 



 
 

46 
 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) 183,5 mg/L N. A 5,0 

Fonte: Autoria própria (2024). 
 

Tabela 8. Análise de lodo proveniente do filtro. 

Parâmetros Resultados Analíticos Und VMP L.Q./Faixa 
Sólidos Suspensos Totais 250,00 mg/L N. A 5,0 

Sólidos Totais 450,00 mg/L N. A 5,0 
Sólidos Totais Fixos 280,00 mg/L N. A 5,0 

Sólidos Totais Voláteis 170 mg/L N. A 5,0 
Turbidez 122 UNT N. A - 

Fosforo Total 1,04 mg/L N. A 0,01 
Nitrogênio Total 0,53 mg/L N. A 0,5 

pH a 25°C 7,20 pH N. A 2,0 - 13,0 
Alumínio Total 0,79 mg/L N. A 0,01 
Manganês Total 0,92 mg/L N. A 0,05 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO 5) 64,60 mg/L N. A 2,0 
Demanda Química de Oxigênio (DQO) 128,90 mg/L N. A 5,0 

Fonte: Autoria própria (2024). 

 

O Gráfico 1 apresenta uma comparação dos parâmetros analisados entre os lodos 

provenientes do decantador e dos filtros da ETA, evidenciando as diferenças nos valores 

observados. 

Gráfico 1. Comparação de parâmetros dos lodos do decantador e filtro 

 

Fonte: Autoria própria (2024). 
 

A análise dos dados obtidos dos lodos provenientes dos decantadores e filtros permite 

compreender a qualidade e das características dos resíduos gerados durante o processo de 

tratamento de água. Os resultados analíticos das tabelas e gráfico indicam diferenças 



 
 

47 
 

considerável entre as amostras coletadas conforme apontado pelo autor Corwnell (1987), 

refletindo as distintas condições de operação e eficiência de remoção de contaminantes em cada 

etapa do processo. 

Os lodos resultantes do decantador apresentaram concentrações elevadas de sólidos 

suspensos totais (2.070,00 mg/L) e sólidos totais (2.480,00 mg/L), além de uma turbidez 

superior a 1.000 UNT, indicando uma alta carga de partículas em suspensão. Por outro lado, os 

lodos coletados dos filtros mostraram valores significativamente menores em todos os 

parâmetros analisados, como sólidos suspensos totais (250,00 mg/L) e turbidez (122 UNT), 

sugerindo uma eficiência maior na remoção de partículas durante a filtração, resultando em um 

resíduo menos concentrado e problemático em termos de disposição final.  

No entanto, as concentrações de nutrientes como fósforo total e nitrogênio total, embora 

menores em comparação aos lodos do decantador, ainda são relevantes e devem ser 

monitoradas. Além disso, a análise dos parâmetros químicos, como Demanda Bioquímica de 

Oxigênio (DBO) e Demanda Química de Oxigênio (DQO), evidencia a presença de matéria 

orgânica nos lodos, com os valores do decantador (DBO 5: 92,3 mg/L e DQO: 183,5 mg/L) 

sendo superiores aos do filtro (DBO 5: 64,60 mg/L e DQO: 128,90 mg/L). Esses dados são 

essenciais para a avaliação da biodegradabilidade dos lodos e para o planejamento de estratégias 

de disposição que garantam a conformidade com as normas ambientais. 

Em síntese, verificou-se que os lodos provenientes do decantador apresentam 

concentrações mais altas de sólidos suspensos e turbidez em relação aos lodos gerados nos 

filtros. Embora o lodo da ETA analisada não apresente elevadas concentrações de metais, o 

descarte contínuo desse resíduo em corpos hídricos, sem o devido tratamento, pode levar a 

impactos ambientais ao longo do tempo.  

  

4.3. ESTIMATIVA DE LODO GERADO 

 

A estimativa da produção diária de lodo diária depende das características da água 

captada e da tecnologia utilizada no processo ETA (Oliveira; Queiroz, 2023). Desse modo, para 

determinar o volume de lodo, utilizou-se a equação empírica adaptada por Ferreira Filho (2017), 

cuja variáveis em destaque são SST da vazão de água bruta, a dosagem de coagulantes e a 

turbidez da água.  

Dessa forma, inicialmente calculou-se os sólidos provenientes da água bruta. Para isso, 

será utilizado as informações de vazão, turbidez, dosagem e constante K da ETA de estudo, 

conforme apresentada na tabela 9.  



 
 

48 
 

 
Tabela 9. Dados para cálculo dos SST da água bruta. 

Dados Valor Und 

Vazão 0,236 m³/s 
Turbidez 50 NTU 
Dosagem 20 mg/L 

K 1 - 

Fonte: Autoria própria (2024). 

A quantidade de sólidos provenientes da água bruta foi determinada pela equação 7, que 

substituindo os valores, tem-se: PL1 = Q ∗ (K ∗ Turb) ∗ 86,4 PL1 = 0,236 ∗ 1,0 ∗ 50 ∗ 86,4 𝐏𝐋𝟏 = 𝟏. 𝟎𝟏𝟗, 𝟓𝟐 𝐊𝐠/𝐝𝐢𝐚 

(7) 

 Portanto, a quantidade de sólidos provenientes da água bruta é 1019,52 Kg/dia.  

Em seguida, aplicou-se o cálculo estequiométrico para determinar a dosagem de 

coagulante em termos de íons de alumínio (Al³⁺), expressa em mg/L. A reação química do 

sulfato de alumínio para formar hidróxido de alumínio gera sólidos, e a dosagem é calculada 

conforme mostrado abaixo: Al2(SO4)3. 14H2O → 2 moles de Al 
 

Sabendo que 594 g de Al2(SO4)3⋅14H2O correspondem a 54 g de Al, 20 mg de 

Al2(SO4)3⋅14H2O corresponderá a 1,82mg Al/L (Equação 8): 

 594 g Al2(SO4)3. 14H2O ↔ 54 g de Al 20 mg Al2(SO4)3. 14H2OL ↔ xmg de Al/L 

DAl = 20,0 ∗ 54594  

DAl = 1,82 mg AlL  

(8) 
 

A produção de lodo proveniente do coagulante foi então calculada pela equação 9, que 

substituindo os valores equivale a: PL2 = Q ∗ KAl ∗ DAl ∗ 86,4 



 
 

49 
 PL2 = 0,236 ∗ 4,22 ∗ 1,82 ∗ 86,4 𝐏𝐋𝟐 = 𝟏𝟓𝟔, 𝟔𝟎 𝐊𝐠/𝐝𝐢𝐚 

 
(9) 

Dessa maneira, a quantidade de sólidos provenientes dos coagulantes é 156,60 Kg/dia. 

Por fim, para obter a produção total do lodo realiza-se o somatório de PL1 e PL2 ou utiliza-se a 

equação geral. Dessa forma, tem-se: 

𝑃𝐿𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 0,236 m3dia ∗ 86400 sdia (4,22 ∗ 1,82 + 1,0 ∗ 50) ∗ 10−3 𝐏𝐋 = 𝟏𝟏𝟕𝟔, 𝟏𝟐𝐊𝐠/𝐝𝐢𝐚 

(10) 
 

Assim, a produção total de lodo seco ser equivalente a 1.176,12 kg/dia o que 

corresponde à massa de sólidos secos que será destinada para a disposição final. 

 

4.4. PROPOSTA DE TRATAMENTO 

 

Os resíduos gerados nas diferentes etapas do processo de tratamento de água, os 

possuem características específicas, especialmente em relação a vazão e a concentração de 

sólidos presentes (Ferreira Filho, 2017). Dessa maneira, o tratamento dos resíduos da ETA 

precisa ser adaptado às particularidades de cada linha geradora de resíduos, levando em 

consideração as diferenças na composição e volume dos sólidos para garantir um tratamento 

eficiente.  

Nesse contexto, a seleção das técnicas envolve a aplicação de abordagens específicas 

para tratar os diferentes resíduos. Tal escolha foi fundamentada nas características de cada 

resíduo e na busca por eficiência operacional. O lodo do decantador apresenta uma alta 

concentração de sólidos, demandando etapas de adensamento e desidratação para reduzir o 

volume e facilitar sua disposição final. Por outro lado, a água da lavagem dos filtros (ALF), 

caracterizada por um baixo teor de sólidos suspensos e alto volume de água, requer uma 

abordagem que permita sua recirculação ao sistema de tratamento, conforme apontado nas 

análises físico-químicas e abordado por Cornwell e Roth (2011). 

Dessa forma, o lodo proveniente da decantação passará pelo processo de adensamento 

gravitacional e desidratação por centrífugas, enquanto a ALF será encaminhada a tanques de 



 
 

50 
 

equalização ou regularização para reaproveitamento no sistema de tratamento, conforme a 

ilustração da Figura 17.  

Figura 17. Proposta de tratamento de lodos da ETA de estudo. 

 
Fonte: Autoria própria (2024). 

O lodo gerado na decantação é encaminhado para um tanque de equalização ou 

regularização para armazenamento. Após a regularização, o lodo do decantador é direcionado 

para um adensador gravitacional, no qual a força gravitacional separa a fase líquida da sólida, 

aumentando a concentração de sólidos e reduzindo o volume a ser tratado, o que também 

diminui a quantidade de água a ser manejada, otimizando custos operacionais. 

Durante o adensamento, as partículas sólidas presentes no lodo tendem a se acumular 

no fundo do tanque, formando uma massa mais densa. A água sobrenadante que se encontra 

acima da camada de lodo adensado é, então, removida, sendo encaminhada para o sistema de 

recirculação ou tratada separadamente, conforme as especificações do sistema da ETA.  

Em seguida, o lodo adensado, é então transferido, por meio de uma elevatória, para uma 

unidade de desidratação, onde o processo é realizado por centrífugas. A desidratação por 

centrífuga utiliza a força centrífuga para separar separa a água residual dos sólidos, formando 

uma “torta” de lodo com umidade reduzida. Após a desidratação, o lodo desidratado, agora 

denominado torta de lodo, é então direcionado para disposição final em aterro sanitário, 

conforme as normas ambientais vigentes.  

Após a lavagem dos filtros, a ALF é direcionada para um tanque de regularização, que 

além de permitir o armazenamento, também é responsável por garantir um fluxo de água mais 

constante e controlado para equilibrar possíveis flutuações no volume de água de lavagem, 



 
 

51 
 

otimizando o desempenho do sistema. Uma vez regularizada, a ALF é encaminhada para uma 

estação elevatória, que a transporta de volta ao início do processo de tratamento da ETA. Essa 

recirculação permite que a água de lavagem dos filtros seja reaproveitada no processo de 

coagulação e floculação, reduzindo o consumo de água bruta e promovendo uma operação mais 

sustentável.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

52 
 

5.  CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A gestão eficiente dos resíduos gerados nas ETAs é essencial para garantir a 

conformidade com as normas ambientais, além de contribuir para a sustentabilidade e 

preservação dos recursos naturais. O lodo produzido durante as operações dessas estações pode 

conter metais pesados, produtos químicos e compostos inorgânicos que, sem o devido 

tratamento e disposição, têm o potencial de contaminar o solo e os recursos hídricos, causando 

sérios impactos à saúde humana e aos ecossistemas. Nesse sentido, a caracterização física do 

lodo e a análise detalhada de sua quantidade e qualidade são etapas indispensáveis para a 

seleção das melhores alternativas de tratamento, como adensamento, desidratação e disposição 

final. 

Neste estudo, foi proposta a combinação do adensamento gravitacional com a 

desidratação por centrífuga como solução para o tratamento de lodo em uma ETA localizada 

em Rondônia. A escolha das técnicas considerou a restrição espacial e a necessidade de 

eficiência no processo, mostrando-se viável para otimizar a redução do volume de lodo e 

diminuir os custos com transporte e disposição final. Embora as centrífugas apresentem custos 

iniciais elevados, o retorno sobre o investimento é compensador ao longo do tempo. No entanto, 

reforça-se a importância de monitorar continuamente o desempenho das técnicas aplicadas, 

bem como explorar novos métodos de tratamento e aproveitamento do lodo em estudos futuros, 

garantindo maior eficiência operacional e redução de impactos ambientais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

53 
 

REFERÊNCIAS 
 
 
ABOY, N. Secagem natural e disposição final de lodos de estações de tratamento de 
água. Dissertação (Mestrado) – Programa de Pós-graduação em Engenharia de Recursos 
Hídricos e Saneamento Ambiental, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 
101p., 1999. 
 
ACHON, C. L.; BARROSO, M. M; CORDEIRO, J. S.; Resíduos de estações de tratamento 
de água e a ISO 24512: desafio do saneamento brasileiro. Engenharia Sanitária e 
Ambiental, v.18, 2013. 
 
ACHON, C. L.; SOARES, L. V.; MEGDA, C. R. Impactos ambientais provocados pelo 
lançamento in natura de lodos provenientes de estações de tratamento de água. Anais... 
In: XXIII Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Campo Grande, 2005. 
 
ABNT. Associação Brasileira de Normas Técnicas. NBR 10004: Resíduos Sólidos: 
Classificação. Rio de Janeiro, 2004. 